
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

. ПРИКАЗ
Иркутск

О реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на проведение 

гидромелиоративных, культуртехнических мероприятий, а также 
мероприятий в области известкования кислых почв на пашне и о 

признании утратившим силу отдельных приказов министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

В целях обеспечения реализации Положения о предоставлении субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения части затрат на проведение 
гидромелиоративных, культуртехнических мероприятий, а также мероприятий в 
области известкования кислых почв на пашне, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 21 марта 2022 года № 203-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в отборе;
2) форму акта о проведении культуртехнических мероприятий на 

вовлеченных угодьях;
3) форму акта о фактически понесенных затратах на проведение 

культуртехнических мероприятий на вовлеченных угодьях;
4) форму акта выполненных работ по результатам проведения 

технологических работ по внесению известковых мелиорантов;
5) форму отчета о достижении значения планового объема 

производства сельскохозяйственной продукции на земельных участках, на 
которых реализован проект мелиорации;

6) форму обязательства по достижению значения планового объема 
производства сельскохозяйственной продукции на земельных участках, на 
которых реализован проект мелиорации;

7) форму уведомления об отзыве заявки на участие в отборе.
2. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 23 июля 2020 года № 48-мпр «О комиссии по вопросам проведения 
сельскохозяйственными товаропроизводителями Иркутской области 
культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, 



2

вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот»;
2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 23 сентября 2021 года № 40-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 23 июля 2020 года 
№ 48-мпр»;

3) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 23 марта 2022 года № 57-10-мпр «О реализации положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат на 
проведение гидромелиоративных, культуртехнических мероприятий, а также 
мероприятий в области известкования кислых почв на пашне и о внесении 
изменений в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 18 июня 2021 года № 25-мпр» признать утратившим силу;

4) подпункт 9 пункта 4 приказа министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр «О реализации 
Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства и о признании утратившими силу отдельных приказов 
министерства сельского хозяйства Иркутской области».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства / yyjr
Иркутской области И. П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области

от

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от_____________________________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из 
областного бюджета Прошу предоставить субсидии из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат на проведение гидромелиоративных, культуртехнических 
мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне, 
в 20__году:

I I на возмещение части затрат на культуртехнические мероприятия на 
выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлеченных в сельскохозяйственный 
оборот <1>;

I__ | на возмещение части затрат на строительство оросительных и осушительных
систем общего и индивидуального пользования либо на строительство 
мелиоративных систем и приобретение (в том числе в лизинг) машин, установок, 
дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в 
сводный сметный расчет стоимости строительства мелиоративных систем (за 
исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ 
и (или) подготовкой проектной документации в отношении мелиоративных систем) 
<2>;

на возмещение части затрат на мероприятия в области известкования кислых
почв на пашне <3>.

Контактный номер телефона (при наличии):

Адрес электронной почты (при наличии):

ИНН____________________



2

ОГРН/ОГРНИП (для ИП, КФХ)__________________________________________
О Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 

Иркутской области проверок соблюдения порядка и условий предоставления 
субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также 
проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

О Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной продукции 
(в том числе органической продукции), ее первичной и последующей 
(промышленной) переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
на территории Иркутской области.

О Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на дату 
представления настоящей заявки1.

□Подтверждаю, что понесенные затраты на проведение гидромелиоративных, 
культуртехнических мероприятий, а также мероприятий в области известкования 
кислых почв на пашне, возмещение части которых планируется осуществлять за 
счет субсидий, связаны с производством сельскохозяйственной продукции на 
территории Иркутской области.

□ Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии 
с законодательством Российской Федерации (для индивидуальных 
предпринимателей, в том числе индивидуальных предпринимателей глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств);

О Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной 
заявки, иной информации обо мне, связанной с отбором.

□ Дата, в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней, 
непосредственно предшествующего дате представления заявки 
«»», на которую осуществляется проверка соответствия 
получателя (юридического лица) требованиям, что получатель не является 
российским юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, (для получателей (юридических лиц), являющихся 
акционерными обществами, а также для получателей (юридических лиц) 
независимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) 
косвенного участия акционерных обществ в их уставном капитале);

□ Подтверждаю, что мне ранее не предоставлялись субсидии в целях 
возмещения затрат, указанных в заявке, на дату представления заявки.

Результат предоставления субсидий:
| | площадь сельскохозяйственных угодий, вовлеченных в оборот за счет 
культуртехнических мероприятий до даты представления заявки тыс. 
гектар (в случае возмещение части затрат на культуртехнические мероприятия на выбывших 
сельскохозяйственных угодьях, вовлеченных в сельскохозяйственный оборот);

| | площадь введенных в эксплуатацию до даты представления заявки 



3

мелиорируемых земель за счет строительства новых мелиоративных систем 
общего и индивидуального пользования либо за счет технического 
перевооружения и строительства новых мелиоративных систем общего и 
индивидуального пользования тыс. гектаров (в случае возмещения части 
затрат на строительство оросительных и осушительных систем общего и индивидуального 
пользования либо на строительство мелиоративных систем и приобретение (в том числе в 
лизинг) машин, установок, дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, 
включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства мелиоративных систем (за 
исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) 
подготовкой проектной документации в отношении мелиоративных систем);

| | площадь пашни, на которой до даты представления заявки завершена 
реализация мероприятий в области известкования кислых почв на пашне, а 
именно завершено проведение технологических работ по внесению известковых 
мелиорантов тыс. гектаров (в случае возмещения части затрат на мероприятия в
области известкования кислых почв на пашне)

«»20 года ()
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)2

< 1> Информация подлежит заполнению получателями, обратившимися за субсидией на возмещение части 
затрат на культуртехнические мероприятия на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлеченных в 
сельскохозяйственный оборот.

< 2> Информация подлежит заполнению получателями, обратившимися за субсидией на возмещение части 
затрат на строительство оросительных и осушительных систем общего и индивидуального пользования либо на 
строительство мелиоративных систем и приобретение машин, установок, дождевальных и поливальных 
аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства мелиоративных 
систем (за исключением затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или) 
подготовкой проектной документации в отношении мелиоративных систем).

< 3> Информация подлежит заполнению получателями, обратившимися за субсидией на возмещение части 
затрат на мероприятия в области известкования кислых почв на пашне.

< 4> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили 
указанное право на дату представления настоящего заявления.

< 5> Применяется в случае представления заявления о предоставлении субсидии на бумажном носителе.



Приложение 2
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от

Форма 
АКТ

О ПРОВЕДЕНИИ КУЛЬТУРТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ВОВЛЕЧЕННЫХ 
УГОДЬЯХ

по__________________________________ _______________________ ■________ _____
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, 
городского округа)

№ 
п/п Кадастровый номер

Площадь 
вовлеченных 

угодий, гектар

Год проведения 
культуртехниче 

ских 
мероприятий на 

вовлеченных 
угодьях

Адрес 
(местоположение) 

земельного 
участка, в 

границах которого 
находятся 

вовлеченные 
угодья <*>

1 2 3 4 5

Итого:

Руководитель сельскохозяйственного  
товаропроизводителя (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер
сельскохозяйственного  __________________________________
товаропроизводителя (при наличии) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П. сельскохозяйственного товаропроизводителя (при наличии)

«__»20__ года

<*> Заполняется в случае отсутствия кадастрового номера.



Приложение 3
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области

от ММ3 №.6?-?3~м^

Форма

АКТ 
о фактически понесенных затратах на проведение 

культуртехнических мероприятий на вовлеченных угодьях 
по________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
_________муниципального района, городского округа)_________

(подпись) (расшифровка подписи)

№ 
п/п Наименование затрат

Площадь 
вовлеченных 

угодий,га

Год проведения 
культуртехнических 

мероприятий на 
вовлеченных 

угодьях

Затраты на проведение 
культуртехнических 

мероприятий на вовлеченных 
угодьях, рублей

Без НДС Сумма 
НДС Всего

<2>

1 2 3 4 5 6 7

1.

Нефтепродукты всех 
видов, используемые 
на проведение 
культуртехнических 
мероприятий на 
вовлеченных угодьях

X X

2. Запасные части и 
расходные материалы X X

3. Амортизация техники X X

4. Оплата труда с 
начислениями X X

5.
Приобретение 
хозяйственного 
инвентаря

X X

6. Прочие затраты X X

Итого:

Руководитель сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

Главный бухгалтер сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (при наличии) (подпись) (расшифровка подписи)

«»20__года



2

<1> Столбцы 5, 6 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, 
являющимися плательщиками НДС.

<2> Столбец 7 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, 
использующими право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.



Приложение 4
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области

Форма

АКТ
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ В 20 ГОДУ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗВЕСТКОВЫХ МЕЛИОРАНТОВ 
по________ ___________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

N 
п/п Наименование затрат

Кадастровый номер 
массива (наименование 

поля)

Адрес 
(местоположение) 

земельного участка, в 
границах которого 

находятся земельные 
участки, на которых 
реализован проект 
мелиорации <1>

Площадь, 
га

Сроки 
проведения 

работ

Затраты на мероприятия в 
области известкования кислых 

почв на пашне, рублей

Без НДС
<2>

Сумма 
НДС <2>

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

X X X

X X X

Итого:

в том числе:

Нефтепродукты всех видов, 
используемые на проведение X X X



2

известкования кислых почв

Запасные части и расходные 
материалы X X X

Амортизация техники X X X

Оплата труда с начислениями X X X

Приобретение хозяйственного 
инвентаря X X X

Прочие затраты X X X

Руководитель сельскохозяйственного товаропроизводителя (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер сельскохозяйственного товаропроизводителя (при 
наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

«__»20__года

< 1> Заполняется в случае отсутствия кадастрового номера.

< 2> Столбцы 7, 8 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, являющимися плательщиками НДС.

< 3> Столбец 9 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, использующими право на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость.



Приложение 5
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области

от

Форма
ОТЧЕТ 

о достижении значения планового объема производства сельскохозяйственной продукции 
на земельных участках, на которых реализован проект мелиорации, в году

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

№ 
н/п

Земельные участки, на которых 
реализован проект мелиорации

Плановый объем 
производства 

сельскохозяйствен 
ной продукции на 

земельных 
участках, на 

которых 
реализован проект 
мелиорации, тонн

Фактический 
объем 

производства 
сельскохозяйствен 
ной продукции на 

земельных 
участках, на 

которых 
реализован проект 
мелиорации,тонн

Адрес 
(местоположение) 

земельного 
участка, в границах 
которого находятся 
земельные участки, 

на которых 
реализован проект 
мелиорации <*>

кадастровый 
номер

площадь, 
гектар

возделываемая 
культура

1 2 3 4 5 6 7

Итого; X

Руководитель сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

Главный бухгалтер сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (при наличии)

«__» 20__года

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

<*> Заполняется в случае отсутствия кадастрового номера.



' Приложение 6
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области

от № б ~

Форма

Обязательство <*>
по достижению значения планового объема производства сельскохозяйственной 
продукции на земельных участках, на которых реализован проект мелиорации

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 
в лице , 
обязуюсь:
О достичь значения планового объема производства сельскохозяйственной продукции 

на земельных участках, на которых реализован проект мелиорации, в каждом из трех лет, 
следующих за годом завершения проведения гидромелиоративных, культуртехнических 
мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне, и 
представлять в министерство ежегодно в срок до 31 января в течение трех лет, начиная со 
второго года, следующего за годом предоставления субсидий, отчета о достижении 
значения планового объема производства сельскохозяйственной продукции на земельных 
участках, на которых реализован проект мелиорации, по форме, установленной правовым 
актом министерства (в случае завершения реализации проекта мелиорации в текущем 
году);
О достичь значения планового объема производства сельскохозяйственной продукции 

на земельных участках, на которых реализован проект мелиорации, в каждом из трех лет, 
следующих годом завершения проведения гидромелиоративных, культуртехнических 
мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых почв на пашне, и 
представлять в министерство ежегодно в срок до 31 января в течение трех лет, начиная с 
первого года, следующего за годом предоставления субсидий, отчета о достижении 
значения планового объема производства сельскохозяйственной продукции на земельных 
участках, на которых реализован проект мелиорации, по форме, установленной правовым 
актом министерства (в случае завершения реализации проекта мелиорации в предыдущем 
году);
□ достичь значения планового объема производства сельскохозяйственной продукции 

на земельных участках, на которых реализован проект мелиорации, в каждом из двух лет, 
следующих за первым годом после года завершения проведения гидромелиоративных, 
культуртехнических мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых 
почв на пашне, и представлять в министерство ежегодно в срок до 31 января в течение 
двух лет, начиная с года, следующего за годом предоставления субсидий, отчета о 
достижении значения планового объема производства сельскохозяйственной продукции 
на земельных участках, на которых реализован проект мелиорации, по форме, 
установленной правовым актом министерства (в случае завершения реализации проекта 
мелиорации в году, предшествующем предыдущему году);
□ достичь значения планового объема производства сельскохозяйственной продукции 

на земельных участках, на которых реализован проект мелиорации, в году, следующем за 
вторым годом после года завершения проведения гидромелиоративных, 



2

культуртехнических мероприятий, а также мероприятий в области известкования кислых 
почв на пашне, и по представлять в министерство в срок до 31 января года, следующего за 
годом предоставления субсидий, отчета о достижении значения планового объема 
производства сельскохозяйственной продукции на земельных участках, на которых 
реализован проект мелиорации, по форме, установленной правовым актом министерства 
(в случае завершения реализации проекта мелиорации в третьем году, предшествующем 
текущему году);

Руководитель сельскохозяйственного  
товаропроизводителя (подпись) (расшифровка подписи)

«»20__г.

<*> заполняется в зависимости от срока завершения реализации проекта мелиорации:



Приложение 7
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от №№ № 3?-<?3~мл/

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от_____________________________ ___________

(наименование должности, Ф.И.О. руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

Уведомление об отзыве заявки на участие в отборе

Прошу отозвать заявку на участие в отборе и все представленные к ней документы, на

(указывается наименование субсидии)

Контактный номер телефона (при наличии)

Адрес электронной почты (при наличии)

ИНН

ОГРН/ОГРНИП

«»20 года

М.П. (при наличии)1
(подпись) (расшифровка подписи)

<1> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.


